ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .........../UBND-TCKH Tân Yên, ngày …… tháng 5 năm 2024
V/v nâng cao chất lượng công tác

đấu thầu và đẩy mạnh các biện

pháp nhằm công khai, minh bạch,

nâng cao hiệu quả hoạt động đấu

thầu trên địa bàn huyện

           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư.

Thời gian qua, hoạt động đấu thầu trên địa bàn huyện đã đạt được một số

kết quả khá tốt, số lượng cán bộ có chứng chỉ đấu thầu của các cơ quan, đơn vị,

các chủ đầu tư cấp huyện tăng lên; công tác lựa chọn nhà thầu của huyện triển

khai đạt được nhiều kết quả tích cực, dần đi vào nền nếp; việc triển khai công

tác đấu thầu qua mạng được triển khai nghiêm túc với tỷ lệ cao… Tuy nhiên,

bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, bất cập như: Việc đăng tải

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu chưa đảm bảo theo quy

định; Hồ sơ mời thầu (HSMT) chưa phù hợp với tình hình thực tế của gói thầu;

việc giải quyết kiến nghị trong đấu thầu của một số chủ đầu tư, bên mời thầu còn

chưa thực sự khách quan …

Hiện nay, chính sách pháp luật về đấu thầu đối với công tác lựa chọn nhà

thầu đã có sự thay đổi toàn diện, cụ thể: Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày

23 tháng 6 năm 2023; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính

phủ ban hành quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu

về lựa chọn nhà thầu; Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải

thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu

thầu quốc; Thông tư số 07/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư quy định chi tiết mẫu hồ sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá, báo cáo thẩm

định, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu… đã tạo khung

pháp lý đồng bộ, ổn định, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

hoạt động đấu thầu.

Để triển khai nghiêm túc các quy định mới được ban hành của pháp luật về

đấu thầu đồng bộ trên địa bàn huyện, tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà

nước về đấu thầu, hạn chế vi phạm, tiêu cực; đồng thời đảm bảo công khai minh

bạch thông tin trong đấu thầu; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư thực hiện một số

nội dung sau:

3

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

 - Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư

nghiêm túc thực hiện Luật Đấu thầu năm 2023; Nghị định số 24/2024/NĐ-CP

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu

về lựa chọn nhà thầu; các Thông tư, Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu

tư đảm bảo nguyên tắc cạnh tranh, công bằng, minh bạch, hiệu quả trong hoạt

động đấu thầu, lựa chọn nhà thầu.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc thẩm định Kế hoạch lựa chọn

nhà thầu theo chức năng nhiệm vụ được giao, đảm bảo việc xây dựng kế hoạch

lựa chọn nhà thầu của dự án phù hợp với quy mô, đặc điểm, tính chất của dự án,

gói thầu; đảm bảo tính đồng bộ của dự án, phù hợp với kế hoạch bố trí vốn của

dự án;

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong hoạt động đấu thầu; tăng

cường công tác giám sát, kiểm tra hoạt động đấu thầu trên địa bàn huyện đặc

biệt là các chủ đầu tư có nhiều kiến nghị về việc tổ chức đấu thầu chưa đảm bảo

quy định, việc hồ sơ mời thầu có nội dung hạn chế cạnh tranh... để có các biện

pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời; chủ động nắm bắt các thông tin, phản ánh, kiến

nghị về các hành vi tiêu cực, vi phạm trong hoạt động đấu thầu để kịp thời xác

minh, xử lý; thống kê các lỗi vi phạm thường bị mắc trong hoạt động đấu thầu

trên địa bàn huyện để thông tin đến các cơ quan, địa phương, chủ đầu tư biết,

tránh lặp lại các lỗi này; kiên quyết xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có

thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm quy định của pháp

luật về đấu thầu.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy mạnh công tác đấu

thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng; thường xuyên cập nhật, theo dõi tỷ lệ đấu thầu

qua mạng trên địa bàn toàn huyện, đảm bảo tỷ lệ theo lộ trình đấu thầu lựa chọn

nhà thầu qua mạng được quy định của Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định số

24/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phụ trách lĩnh vực đầu tư XDCB thường

xuyên tuyên truyền, hướng dẫn cho các bộ phận có liên quan các quy định của

Luật Đấu thầu năm 2023; các Nghị định, Thông tư và Chỉ thị của Chính phủ và

Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về đấu thầu tại địa phương theo

thẩm quyền; chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu trên địa bàn quản lý; kiên quyết xử lý

theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp

vi phạm quy định pháp luật về đấu thầu.

- Tổ chức thẩm định, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo thẩm

quyền, đảm bảo việc phân chia các gói thầu của dự án phù hợp với quy mô, tính

chất gói thầu, đảm bảo tính đồng bộ của gói thầu, phù hợp với kế hoạch bố trí

vốn của dự án...

4

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phụ trách lĩnh vực đầu tư XDCB đẩy

mạnh công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng, đảm bảo lộ trình, tỷ lệ đấu

thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2023,

Nghị định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ

- Chủ động giải quyết theo thẩm quyền giải quyết các vấn đề phát sinh

trong quá trình lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định, không đẩy trách nhiệm

cho các cơ quan cấp trên giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của mình; xử

lý nghiêm các tổ chức cá nhân vi phạm theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều

87 Luật Đấu thầu 2023; đảm bảo chấn chỉnh kịp thời, triệt để những tồn tại, hạn

chế trong công tác đấu thầu thuộc phạm vi phụ trách.

- Thực hiện nghiêm túc việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà

thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và trên phần mềm quản lý công tác

đấu thầu trên địa bàn huyện theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, đào

tạo nghiệp vụ về đấu thầu và tham gia thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động đấu thầu để nâng cao trình độ, đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác

chuyên môn tại địa phương.

3. Các chủ đầu tư

- Triển khai nghiêm các quy định của pháp luật về đấu thầu và các Chỉ thị

của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; thực hiện công

tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng theo đúng quy định của Luật Đấu thầu

và của Chính phủ.

- Bố trí cán bộ thực hiện công tác đấu thầu đáp ứng đầy đủ yêu cầu về năng

lực, kinh nghiệm và chứng chỉ theo quy định của pháp luật về đấu thầu. Thường

xuyên rà soát, cử cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu tham gia đầy đủ các lớp

tập huấn, đào tạo nghiệp vụ về đấu thầu và tham gia thi sát hạch cấp chứng chỉ

hành nghề hoạt động đấu thầu theo quy định; xem xét, nghiên cứu các kết luận

thanh tra, kiểm toán dự án, công trình để rút ra bài học kinh nghiệm trong quá

trình chỉ đạo, thực hiện công tác đấu thầu trong thời gian tới; tuyệt đối không

được để tái diễn các sai phạm đã được nêu ra.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của chủ đầu tư trong công tác lựa chọn nhà

thầu và quản lý, triển khai thực hiện hợp đồng. Nghiêm cấm mọi hành vi can

thiệp bất hợp pháp vào quá trình lựa chọn nhà thầu để tạo ra sự cạnh tranh

không bình đẳng. Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật trong việc phê

duyệt dự toán, giá gói thầu làm cơ sở tổ chức lựa chọn nhà thầu. Tổ chức lập hồ

sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu và phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu đảm

bảo tuân thủ theo đúng các quy định của pháp luật về đấu thầu đảm bảo tính

cạnh tranh, công bằng, minh bạch, hiệu quả trong hoạt động đấu thầu, lựa chọn

nhà thầu; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tham nhũng

- Nâng cao trách nhiệm và tập trung nghiên cứu, xem xét giải quyết kiến

nghị trong lựa chọn nhà thầu, kết quả đấu thầu, tránh để kiến nghị kéo dài,

5

- Nghiêm túc thực hiện cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu

trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và trên phần mềm quản lý công tác đấu

thầu trên địa bàn huyện theo quy định; báo cáo hàng năm và đột xuất về công tác

lựa chọn nhà thầu theo đề nghị của cơ quan cấp trên.

 4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội

dung trên, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVKT;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-31T13:51:44+0700

		2024-05-31T14:51:45+0700

		2024-05-31T14:51:53+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-31T14:52:07+0700